Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 4 городского округа Стрежевой

с углубленным изучением отдельных предметов»

ПРИКАЗ

26.02.2025

О списании учебников из
библиотечного фонда МОУ «СОШ № 4»

В соответствии с приказом Минобразования России от 24.08.2000 № 2488 «Об учете
библиотечного фонда библиотек образовательных учреждений»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Произвести списание учебников из библиотечного фонда МОУ «СОШ № 4» со сроком
использования (Приложение №1, №2, №3, №4)

2. Ответственность за списание учебников из учебного фонда возложить на Мырзенко
J1.M, заведующую библиотекой.

Директор С.А. Стрюк

Учреждение

АКТ N ШЧ00-00000:&^
о списании исключенных объектов библиотечного фонда

по ОКУД
от 27 января 2025 г. Дата

Муниципальное общеобразовательное учреждение Средняя школа № 4
городского округа Стрежевой с углубленным изучением отдельных по ОКПО
предметов"

Структурное подразделе СШ N94
Причина исключения _______

£ 7022008655 КПП

Коды
0504144

27.01.2025

36308021

702201001

Дебет счета

Комиссия в составе:

2.104.38.411 Кредит счета 2.101.38.410

Директор МОУ "COLLI № 4" Стрюк С. А., зав.библиотекой СШ №4 Мырзенко Л. М., Начальник
материального сектора УО Громова Н. А., Ведущий бухгалтер УО Грунина Л. Е.______________

(должность, фамилия, инициалы)

назначенная приказом (распоряжением) от 2 декабря 2024 г. № 543а произвела проверку
состояния документоЕ

(указать виды объектов)

и установила, что перечисленные в прилагаемом списке документы в количестве
на сумму (прописью) Двадцать одна тысяча сорок четыре рубля 00 копеек

132 экз.

подлежат списанию и исключению из учета.

Приложение: список на исключение объектов библиотечного фонда.

В инвентарной карточке учета основных средств выбытие объектов

Председатель комиссии Директор МОУ "COLLI № 4"________
(должность)

зав.библиотекой СШ №4

и цифрами (0,00) 21 044,00 руб

Члены комиссии:
(должность)

Начальник материального сектора
УО________________________

(должность)

Ведущий бухгалтер УО
(должность) Jf (подйись)

Выбытие списанных объектов библиотечного фонда

нда отмечено.

С. А. Стрюк
(расшифровка подписи)

Л. М. Мырзенко_________
(расшифровка подписи)

Н. А. Громова
(расшифровка подписи)

Л. Е. Грунина___________
(расшифровка подписи)

Направление выбытия документов Документ
наименование номер дата

1 2 3 4
1. Передача в обменный фонд

(с отражением на забалансовом учете)
2. Реализация
3. Передача в пункт приема вторсырья, металлолома,

драгоценных материалов
4. Утилизация библиотекой
5. Безвозмездная передача

Председатель комиссии Директор МОУ "COLL1 № 4"
(должность)

Члены комиссии: зав.библиотекой СШ №4
(должность)

Начальник материального сектора
УО________________________

(должность)

Ведущий бухгалтер УО___________
(должность)

С. А. Стрюк
(расшифровка подписи)

Л. М. Мырзенко_________
(расшифровка подписи)

Н. А. Громова
(расшифровка подписи)

Е. Грунина______________
(расшифровка подписи)

(Ь п п м э  Мо Г\^С\АЛАА г 9

Приложение к акту № ШЧ00-000001 от 27 января 2025 г.

С П И С О К
на исклю чение объектов библиотечного фонда

по причине

Учреждение

Утверждаю:

^чЬеждения/£сГ*/5яг§i  л  О (и
8 «5 at *> со =га.; О О О-’
уг&З

з5кдени^

АКТ N
о списании исключенных об

ШАГСС-
(подпис^/

эчного фонда

С. А. Стрюк
(расшифровка подписи)

по ОКУД

от 27 января 2025 г. Дата
Муниципальное общеобразовательное учреждение Средняя школа N9 4
городского округа Стрежевой с углубленным изучением отдельных По ОКПО
предметов"

Структурное подразделе СШ №4
Причина исключения _________

£ 7022008655 КПП

Коды
0504144

27.01.2025

36308021

702201001

Дебет счета 2.104.38.411 Кредит счета 2.101.38.410

Комиссия в составе:
Директор МОУ "СОШ № 4" Стрюк С. А., зав.библиотекой СШ №4 Мырзенко Л. М., Начальник
материального сектора УО Громова Н. А., Ведущий бухгалтер УО Грунина Л. Е.

(должность, фамилия, инициалы)

назначенная приказом (распоряжением) от 2 декабря 2024 г. № 543а произвела проверку

состояния документов
(указать виды объектов)

и установила, что перечисленные в прилагаемом списке документы в количестве 78 ЭКЗ.
на сумму (прописью) Тридцать одна тысяча триста тридцать шесть рублей 80 копеек

и цифрами (0,00) 31 336,80 руб.

подлежат списанию и исключению из учета.

Приложение: список на исключение объектов библиотечного фонда.

В инвентарной карточке учета основных средств выбытие объектов библиотечного фонда отмечено.

Председатель комиссии Директор МОУ "СОШ № 4"
(должность)

Члены комиссии: зав.библиотекой СШ №4
(должность)

Начальник материального сектора
УО________________________

(должность)

Ведущий бухгалтер УО___________
(должность)

Выбытие списанных

"7 /Подпись)

С. А. Стрюк
(расшифровка подписи)

Л. М. Мырзенко_________
(расшифровка подписи)

Н. А. Громова
(подпись)

ЩШ
(расшифровка подписи)

(подНись)
объектов библиотечного фонда

Л. Е. Грунина
(расшифровка подписи)

Направление выбытия документов Документ
наименование номер дата

1 2 3 4
1. Передача в обменный фонд

(с отражением на забалансовом учете)
2. Реализация
3. Передача в пункт приема вторсырья, металлолома,

драгоценных материалов
4. Утилизация библиотекой
5. Безвозмездная передача

.  . . _ ............................

Председатель комиссии Директор МОУ "СОШ № 4"
(должность)

Члены комиссии: зав.библиотекой СШ №4
(должность)

Начальник материального сектора
УО________________________

(должность)

Ведущий бухгалтер УО___________

С. А. Стрюк
(расшифровка подписи)

Л. М. Мырзенко_________
(расшифровка подписи)

Н. А. Громова
(расшифровка подписи)

Л. Е. Грунина___________

Приложение к акту № ШЧ00-000002 от 27 января 2025 г.
Форма № 0504144 с. 2

С П И С О К
на исклю чение объектов библиотечного фонда

по причине

^ % < ^ ^ х тверждаю:
С. А. Стрюк

(расшифровка подписи)

20 г.

АКТ N Ш Ч О О -О О ^ О Ш ^ ^ - ^ Ж 4- ^
I Л  I 1 I Л I I \ж л  К  “■ л  1/ Т Л  1̂  П  I л  ■ я л ^ л  t i l l  Л  * ' А Л  Л  I I

Учреждение

о списании исключенных объектов бйблЙйте,4rf6.ro фонда

по ОКУД

от 27 января 2025 г. Дата
Муниципальное общеобразовательное учреждение Средняя школа № 4
городского округа Стрежевой с углубленным изучением отдельных по окпо
предметов"

7022008655 КПП
Структурное подразделена СШ №4
Причина исключения

Дебет счета 4.104.38.411 Кредит счета

Коды
0504144

27.01.2025

36308021

702201001

4.101.38.410

Комиссия в составе:
Директор МОУ "COLU № 4" Стрюк С. А., зав.библиотекой СШ №4 Мырзенко Л. М., Начальник
материального сектора УО Громова H. А., Ведущий бухгалтер УО Грунина Л. Е.____________

(должность, фамилия, инициалы)

назначенная приказом (распоряжением) от 2 декабря 2024 г. № 543а произвела проверку
состояния документов

(указать виды объектов)

и установила, что перечисленные в прилагаемом списке документы в количестве
на сумму (прописью) Два миллиона триста двадцать шесть тысяч семьсот шесть рублей 42 копейки

6 105 экз.

и цифрами (0,00) 2 326 706,42 руб.
подлежат списанию и исключению из учета.
Приложение: список на исключение объектов библиотечного фонда.
В инвентарной карточке учета основных средств выбытие объектов библиотечного фонда отмечено.

Председатель комиссии Директор МОУ "СОШ № 4"

Члены комиссии:
(должность)

зав.библиотекой СШ №4__________
(должность)

Начальник материального сектора
УО

С. А. Стрюк
(расшифровка подписи)

Л. М. Мырзенко_________
(расшифровка подписи)

Н. А. Громова
(должность)

Ведущий бухгалтер УО___________  ___________
(должность) (  1\ (подпйсь)

Выбытие списанных объектов библиотечного фонда

(расшифровка подписи)

Л. Е. Грунина___________
(расшифровка подписи)

Направление выбытия документов Документ
наименование номер дата

1 2 3 4
1. Передача в обменный фонд

(с отражением на забалансовом учете)
2. Реализация
3. Передача в пункт приема вторсырья, металлолома, драгоценных

материалов
4. Утилизация библиотекой
5. Безвозмездная передача

Председатель комиссии Директор МОУ "СОШ № 4"
(должность)

Члены комиссии: зав.библиотекой СШ №4
(должность)

Начальник материального сектора
УО________________________

(должность)

Ведущий бухгалтер УО___________
/лппжнпг.тьЛ

С. А. Стрюк
(расшифровка подписи)

Л. М. Мырзенко_________
(расшифровка подписи)

Н. А. Громова
(расшифровка подписи)

Л. Е. Грунина
^пяг.шигЬппикя пплпиг.и^

Форма № 0504144 с. 2
Приложение к акту № ШЧ00-000003 от 27 января 2025 г.

С П И С О К
на исклю чение объектов библиотечного фонда

по причине

Руководитель
учреждения

АКТ N ШЧ00-000004
о списании исключенных объектов библиотеч

,С. А. Стрюк
(расшифровка подписи)

по ОКУД 0504144

от 27 января 2025 г. Дата 27.01.2025

Учреждение
Муниципальное общеобразовательное учреждение Средняя школа № 4
городского округа Стрежевой с углубленным изучением отдельных
предметов"

по ОКПО 36308021

\Л 7022008655 | КПП 702201001
Структурное подразделе СШ №4 Субвенции
Причина исключения

Коды

Дебет счета 4.104.38.411 Кредит счета 4.101.38.410

Комиссия в составе:
Директор МОУ "СОШ № 4" Стрюк С. А., зав.библиотекой СШ №4 Мырзенко Л. М., Начальник
материального сектора УО Громова H. А., Ведущий бухгалтер УО Грунина Л. Е.

(должность, фамилия, инициалы)

назначенная приказом (распоряжением) от 2 декабря 2024 г. № 543а произвела проверку
состояния документоЕ

(указать виды объектов)

и установила, что перечисленные в прилагаемом списке документы в количестве 1 286 ЭКЗ.

на сумму (прописью) Четыреста девяносто семь тысяч пятьсот рублей 00 копеек

и цифрами (0,00)
подлежат списанию и исключению из учета.

Приложение: список на исключение объектов библиотечного фонда.

В инвентарной карточке учета основных средств выбытие объектов библиотечного фонда отмечено.

497 500,00 руб

Председатель комиссии Директор МОУ "СОШ № 4"
(должность)

Члены комиссии: зав.библиотекой СШ №4
(должность)

Начальник материального сектора
УО________________________

(должность)
Ведущий бухгалтер УО___________

(должность)
Выбытие списанных объектов библиЪтечногсУфонда

С. А. Стрюк
(расшифровка подписи)

Л. М. Мырзенко_________
(расшифровка подписи)

Н. А. Громова
(расшифровка подписи)

Л. Е. Грунина___________
(расшифровка подписи)

Направление выбытия документов Документ
наименование номер дата

1 2 3 4
1. Передача в обменный фонд

(с отражением на забалансовом учете)
2. Реализация
3. Передача в пункт приема вторсырья, металлолома,

драгоценных материалов
4. Утилизация библиотекой
5. Безвозмездная передача

Председатель комиссии Директор МОУ "СОШ № 4"
(должность)

Члены комиссии: зав.библиотекой СШ №4
(должность)

Начальник материального сектора
УО________________________

(должность)

Ведущий бухгалтер УО___________
(должность)

С. А. Стрюк

^/пО/^ИСЬг)

Z T J T o  (под^сь)

(подпись)

(расшифровка подписи)

Л. М. Мырзенко_________
(расшифровка подписи)

Н. А. Громова___________
(расшифровка подписи)

Л. Е. Грунина
(расшифровка подписи)

Приложение к акту № ШЧСЮ-000004 от 27 января 2025 г.
С П И С О К

на исклю чение объектов библиотечного фонда
по причине

Форма № 0504144 с. 2

Аналитическая справка
По проведению анализа потребности обновления в объектах
капитального ремонта 100% учебников и учебных пособий,

не позволяющих их дальнейшее использование в образовательном процессе по
причине ветхости и дефектности.

В период с 15.09.2024 по 30.11.2024 года в связи с предстоящим ремонтом в
информационно- библиотечном центре МОУ «СОШ №4» был проведен анализ
потребности обновления учебников и учебных пособий, не позволяющих их дальнейшее
использование по причине ветхости и дефектности, включающий в себя:

-мониторинг фонда учебной литературы и учебных пособий для обучающихся 1-11
классов;

- сравнительный анализ имеющегося фонда учебников и соответствие его действующему
Федеральному перечню (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21
сентября 2022 года №858) «Об утверждении Федерального перечня учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и
установления предельного срока исполнения исключенных учебников»);

- формирование перечня учебников и учебных пособий, подлежащих списанию в 2025
году по причине ветхости, дефектности и окончания предельного срока использования
учебников;

- выявление потребности в учебниках, не позволяющих их дальнейшее использование в
образовательной деятельности по причине ветхости, дефектности в объектах
капитального ремонта, и определение примерной стоимости учебников и учебных
пособий

- составление заявки на закупку новых учебников на 2025-2026 учебный год.

На основании проведенного мониторинга учебной литературы общий фонд учебников
составил 12919 экземпляров учебников, из них из Приложения 1 Федерального перечня
учебников (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября
2022 года №858) 9694 экземпляров, из Приложения2 3225 экземпляра.

По результатам сравнительного анализа имеющего учебного фонда составлен перечень
учебников, подлежащих списанию в январе 2025 года по причине ветхости, дефектности и
окончания предельного срока использования -  7601 эеземпляр.

С.А. Стрюк

Л.М. Мырзенко

Список учебников на списание из библиотечного фонда МОУ «СОШ № 4»

№

Наименов
ание
учебника

Автор
(авторский
коллектив)
учебника

Класс Год
издан
ия

Издательство Количество

1. Азбука (в 2
частях)

Горецкий В.Г.,
Кирюшкин В.А.,
Виноградская
JI.A. и другие

1
2019

АО «Издательство
«Просвещение»

134

2. Русский язык Климанова Л.Ф.,
Макеева С.Г.

1 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

67

3. Английский
язык

Быкова Н.И. 1 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

35

4. Английский
язык

Баранова К.М 1 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

35

5. Русский язык Рамзаева Т.Г. 1
2019

АО «Издательство
«Просвещение»

134

6. Русский язык Климанова Л.Ф.
Макеева С.Г.

1 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

128

7. Русский язык Зикеев А.Г. 1 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

4

8. Математика (в 2
частях)

Моро М.И.,
Волкова С.И.,
Степанова С.В.

1 2017 АО «Издательство
«Просвещение» 220

9. Русский язык Нечаева Т.В 1 2018 АО «Издательство
«Просвещение»

134

10. Русский язык Климанова Л.Ф.
Макеева С.Г.

2 2018 АО «Издательство
«Просвещение»

60

11. Русский язык Нечаева Т.В 2 2018 АО «Издательство
«Просвещение»

60

12. Русский язык Рамзаева Т.Г. 2 2018 АО «Издательство
«Просвещение»

60

13. Окружающий
мир (в 2 частях)

Плешаков А.А.,
Новицкая М.Ю.

2 2018 АО «Издательство
«Просвещение»

60

14. Окружающий
мир (в 2 частях)

Плешаков А.А.,
Новицкая М.Ю.

2 2020 АО «Издательство
«Просвещение»

134

15. Математика (в 2
частях)

Моро М.И.,
Волкова С.И.,
Степанова С.В.

2 2018 АО «Издательство
«Просвещение» 90

16. Математика (в 2
частях)

Моро М.И.,
Волкова С.И.,
Степанова С.В.

3 2019 АО «Издательство
«Просвещение» 100

17. Изобразительно
е искусство

Шпикалова Т.Я. 3 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

17

18. Русский язык (в
2 частях)

Климанова Л.Ф.,
Бабушкина Т.В.

3 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

66

19. Русский язык Рамзаева Т.Г. 3 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

66

20. Финансовая
грамотность

учебник 4 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

125

21. Финансовая
грамотность

Рабочая тетрадь 4 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

375

22. Финансовая
грамотность

Пособие для
родителей

4 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

125

23. Окружающий
мир (в 2 частях)

Плешаков А.А.,
Новицкая М.Ю.

4 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

66

24. Г еография Максимов М 5 2020 АО «Издательство
«Просвещение»

100

25. Русский язык Ладыженская Л.В 5 2018 АО «Издательство
«Просвещение»

62

26. Немецкий язык Аверин А.С 5 2020 АО «Издательство
«Просвещение»

110

27. Технология Симоненко 5 2017 АО «Издательство
«Просвещение»

121

28. История Уколова В.И. 5 2018 ООО Издательский
центр «ВЕНТАНА-
ГРАФ»

110

29. История Уколова В.И. 5 2018 ООО Издательский
центр «ВЕНТАНА-
ГРАФ»

32

30. История Уколова В.И. 5 2022 ООО Издательский
центр «ВЕНТАНА-
ГРАФ»

32

31. Математика Никольский 5 2021 АО «Издательство
«Просвещение»

100

32. Английский
язык в 2 частях

Баранова К. 5 2020 АО «Издательство
«Просвещение»

70

33. Английский
язык в 2 частях

Ваулина Ю.Е. 5 2020 АО «Издательство
«Просвещение»

130

34. Немецкий язык Аверин А.С 6 2020 АО «Издательство
«Просвещение»

110

35. Литература Ахмадуллина
Рабочая тетрадь

6 2017 АО «Издательство
«Просвещение»

110

36. Русский язык Баранов М.Т. 6 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

124

37. Технология Синица Н.В.
Тищенко А.Т.

7 2017 АО «Издательство
«Просвещение»

121

38. Алгебра Никольский 7 2017 АО «Издательство
«Просвещение»

110

39. ОБЖ Виноградова 7 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

110

40. Немецкий язык Аверин А.С 7 2020 АО «Издательство
«Просвещение»

110

41. Русский язык Баранов М.Т. 7 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

110

42. Г еометрия Атанасян JI.C. 7-9 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

110

43. Технология Синица Н.В.
Тищенко А.Т.

7 2017 АО «Издательство
«Просвещение»

121

44. Физкультура Лях 7-9 2018 АО «Издательство
«Просвещение»

120

45. Английский
язык в 2 частях

Баранова К. 8 2017 АО «Издательство
«Просвещение»

170

46. Английский
язык в 2 частях

Ваулина Ю.Е. 8 2017 АО «Издательство
«Просвещение»

66

47. Музыка Науменко Т.И. 8 2018 АО «Издательство
«Просвещение»

60

48. Химия Рудзитис Г.Е. 8 2018 АО «Издательство
«Просвещение»

110

49. Информатика Босов Т.И. 8 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

110

50. История Арсентьев 8 2018 АО «Издательство
«Просвещение»

330

51. Биология Драгомилов А.Г 8 2018 АО «Издательство
«Просвещение»

220

52. Русский язык Никитин 8 2018 АО «Издательство
«Просвещение»

110

53. Алгебра Никольский 8 2018 АО «Издательство
«Просвещение»

110

54. Химия Рудзитис Г.Е. 9 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

110

55. Новейшая
история

Медяков А.С. 9 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

110

56. История Арсентьев 9 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

220

57. Биология Пономарева И.Н 9 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

110

58. Информатика Босов Т.И. 9 2019 АО «Издательство 110

«Просвещение»
59. Немецкий язык Аверин А.С 9 2019 АО «Издательство

«Просвещение»
110

60. Обществознание Кудина М.Ф. 9 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

110

61. Г еография АлексееваА.И 9 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

110

62. Алгебра Никольский 9 2018 АО «Издательство
«Просвещение»

110

63. Литература Коровина В.Я 9 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

110

64. Английский
язык в 2 частях

Баранова К. 9 2018 АО «Издательство
«Просвещение»

32

65. Английский
язык в 2 частях

Ваулина Ю.Е. 9 2018 АО «Издательство
«Просвещение»

85

66. Русский язык Бархударов С.Г. 9 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

110

67. Астрономия Чаругин 10-11 2019 АО «Издательство
«Просвещение»

150

68. Всеобщая
история

Белоусов Л.Е. 10 2020 АО «Издательство
«Просвещение»

75

69. История России Горинов М.М. 10 2020 АО «Издательство
«Просвещение

240